
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

SUMÁRIO
• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2019.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE 2019.

• PORTARIA Nº 30-2019 APROVA QDD e QDD COM ANEXOS

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3DFBA0F27C897C460ECF7444D92DAB3D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIADemonstrativo da Disponibilidade de Caixa

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea “a”))

ANUAL/2019

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA FINANCEIRAS DE CAIXA LIQUIDA

(a) (b) (c) = (a-b)

21 - Transferência de Consorciado – Contrato de Rateio 2.182,53 16.800,00 -14.617,47

24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 74.272,92 1.302,00 72.970,92

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 76.455,45 18.102,00 58.353,45

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA FINANCEIRAS DE CAIXA LIQUIDA

(a) (b) (c) = (a-b)

 - 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I+II) 76.455,45 18.102,00 58.353,45

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 0,00 0,00 0,00

JOSÉ CARLOS SIMÕES JOSÉ MARIA UCELI

PRESIDENTE Mat.1 CONTADOR CRC.ES-5060/O-T

Contabilis - Gestão Pública /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 30/01/2020
07:57:23

Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72560DBE56C3BC07F54C8FF6C82FCC5D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T
R

U
T
U

R
A

 D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L

D
A

 B
A

H
IA

D
e

m
o

n
s

tr
a

ti
v

o
 d

a
 D

e
s

p
e

s
a

 c
o

m
 P

e
s

s
o

a
l

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 I
 (

L
R

F
, 
a
rt

. 
5
5
, 
in

c
is

o
 I
, 
a
lí
n
e
a
 '
a
')

S
E

T
E

M
B

R
O

-D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
0
1
9

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

P
E

S
S

O
A

L

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T
A

D
A

S

(Ú
lt

im
o

s
 1

2
 M

e
s
e
s
)

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
C

R
IT

A
S

 E
M

R
E

S
T
O

S
 A

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
(b

)

J
a
n

/2
0
1
9

F
e
v
/2

0
1
9

M
a
r/

2
0
1
9

A
b

r/
2
0
1
9

M
a
i/
2
0
1
9

J
u

n
/2

0
1
9

J
u

l/
2
0
1
9

A
g

o
/2

0
1
9

S
e
t/

2
0
1
9

O
u

t/
2
0
1
9

N
o

v
/2

0
1
9

D
e
z
/2

0
1
9

T
O

T
A

L
(Ú

L
T
IM

O
S

1
2
 M

E
S

E
S

)
(a

)

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

3
2

.8
3

1
,9

5
4

9
.5

1
6

,1
9

4
5

.4
3

1
,0

0
4

5
.8

2
9

,8
0

4
7

.0
9

8
,1

0
4

9
.0

8
4

,6
5

4
8

.0
8

6
,5

8
7

9
.1

7
2

,2
0

8
1

.4
8

8
,5

7
1

9
.1

9
7

,8
8

6
4

.3
2

2
,2

2
2

0
3

.6
1

0
,1

3
7

6
5

.6
6

9
,2

7
1

.3
0

2
,0

0

  
  

P
e

s
s

o
a

l 
A

ti
v

o
3

2
.8

3
1

,9
5

4
9

.5
1

6
,1

9
4

5
.4

3
1

,0
0

4
5

.8
2

9
,8

0
4

7
.0

9
8

,1
0

4
9

.0
8

4
,6

5
4

8
.0

8
6

,5
8

7
9

.1
7

2
,2

0
8

1
.4

8
8

,5
7

1
9

.1
9

7
,8

8
6

4
.3

2
2

,2
2

2
0

3
.6

1
0

,1
3

7
6

5
.6

6
9

,2
7

1
.3

0
2

,0
0

  
  

  
V

e
n

c
im

e
n

to
s
, 

V
a

n
ta

g
e

n
s
 e

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 V

a
ri
á

v
e

is
2

2
.7

8
6

,6
7

4
3

.9
0

0
,0

0
3

5
.9

0
0

,0
0

3
7

.7
0

0
,0

0
3

8
.2

0
6

,6
7

4
0

.1
0

1
,3

0
4

8
.0

8
6

,5
8

5
6

.9
7

7
,0

2
7

0
.1

1
6

,8
9

6
.2

0
0

,0
0

6
3

.2
7

4
,2

2
1

6
7

.1
0

9
,6

8
6

3
0

.3
5

9
,0

3
0

,0
0

  
  

  
O

b
ri
g

a
ç
õ

e
s
 P

a
tr

o
n

a
is

1
0

.0
4

5
,2

8
5

.6
1

6
,1

9
9

.5
3

1
,0

0
8

.1
2

9
,8

0
8

.8
9

1
,4

3
8

.9
8

3
,3

5
0

,0
0

2
2

.1
9

5
,1

8
1

1
.3

7
1

,6
8

1
2

.9
9

7
,8

8
1

.0
4

8
,0

0
3

6
.5

0
0

,4
5

1
3

5
.3

1
0

,2
4

1
.3

0
2

,0
0

  
  

  
B

e
n

e
fí

c
io

s
 P

re
v
id

e
n

c
iá

ri
o

s
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

  
  

P
e

s
s

o
a

l 
In

a
ti

v
o

 e
 P

e
n

s
io

n
is

ta
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

  
  

  
A

p
o

s
e

n
ta

d
o

ri
a

s
, 

R
e

s
e

rv
a

 e
R

e
fo

rm
a

s
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

  
  

  
P

e
n

s
õ

e
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

  
  

  
O

u
tr

o
s
 B

e
n

e
fí

c
io

s
P

re
v
id

e
n

c
iá

ri
o

s
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

  
  

O
u

tr
a

s
 d

e
s

p
e

s
a

s
 d

e
 p

e
s

s
o

a
l

d
e

c
o

rr
e

n
te

s
 d

e
 c

o
n

tr
a

to
s

 d
e

te
rc

e
ir

iz
a

ç
ã

o
 (

§
 1

º 
d

o
 a

rt
. 

1
8

 d
a

L
R

F
)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
(I

I)
 (

§
 1

º 
d

o
 a

rt
. 

1
9

 d
a

 L
R

F
)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

In
d

e
n

iz
a

ç
õ

e
s
 p

o
r 

D
e

m
is

s
ã

o
 e

In
c
e

n
ti
v
o

s
 à

 D
e

m
is

s
ã

o
 V

o
lu

n
tá

ri
a

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
e

c
o

rr
e

n
te

s
 d

e
 D

e
c
is

ã
o

 J
u

d
ic

ia
l 
d

e
p

e
rí

o
d

o
 a

n
te

ri
o

r 
a

o
 d

a
 a

p
u

ra
ç
ã

o
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

D
e

s
p

e
s
a

s
 d

e
 E

x
e

rc
íc

io
s
 A

n
te

ri
o

re
s

d
e

 p
e

rí
o

d
o

 a
n

te
ri
o

r 
a

o
 d

a
 a

p
u

ra
ç
ã

o
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

In
a

ti
v
o

s
 e

 P
e

n
s
io

n
is

ta
s
 c

o
m

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
P

E
S

S
O

A
L

 (
II

I)
 =

 (
I 

- 
II

)
3

2
.8

3
1

,9
5

4
9

.5
1

6
,1

9
4

5
.4

3
1

,0
0

4
5

.8
2

9
,8

0
4

7
.0

9
8

,1
0

4
9

.0
8

4
,6

5
4

8
.0

8
6

,5
8

7
9

.1
7

2
,2

0
8

1
.4

8
8

,5
7

1
9

.1
9

7
,8

8
6

4
.3

2
2

,2
2

2
0

3
.6

1
0

,1
3

7
6

5
.6

6
9

,2
7

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J
U

S
T
A

D
A

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

1
.6

2
2
.4

3
9
,6

4
-

(-
) 

T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

s
 o

b
ri
g
a
tó

ri
a
s
 d

a
 U

n
iã

o
 r

e
la

ti
v
a
s
 à

s
 e

m
e
n
d
a
s
 i
n
d
iv

id
u
a
is

 (
V

) 
 (

§
 1

3
, 
a
rt

. 
1
6
6
 d

a
 C

F
)

0
,0

0

=
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

J
U

S
T
A

D
A

 (
V

I)
1
.6

2
2
.4

3
9
,6

4

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T
A

L
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 -

 D
T
P

 (
V

II
) 

=
 (

II
I 
a
 +

 I
II
 b

)
7
6
5
.6

6
9
,2

7
4
7
,1

9
%

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

V
II
I)

 (
in

c
is

o
s
 I
, 
II
 e

 I
II
, 
a
rt

. 
2
0
 d

a
 L

R
F

) 
 -

  
6
0
,0

0
 %

9
7
3
.4

6
3
,7

8

L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
 (

IX
) 

=
 (

0
,9

5
 x

 V
II
I)

 (
p
a
rá

g
ra

fo
 ú

n
ic

o
 d

o
 a

rt
. 
2
2
 d

a
 L

R
F

) 
 -

  
 5

7
,0

0
 %

9
2
4
.7

9
0
,5

9

L
IM

IT
E

 D
E

 A
L
E

R
T
A

 (
X

) 
=

 (
0
,9

0
 x

 V
II
I)

 (
in

c
is

o
 I
I 
d
o
 §

1
º 

d
o
 a

rt
. 
5
9
 d

a
 L

R
F

) 
- 

5
4
,0

0
 %

8
7
6
.1

1
7
,4

1

C
o
n
ta

b
ili

s
 -

 G
e
s
tã

o
 P

ú
b
lic

a
 /
  
 /
  
/ 
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

 d
e
 C

o
n
ta

b
ili

d
a
d
e

E
m

it
id

o
 e

m
: 
3
0
/0

1
/2

0
2
0

0
7
:5

5
:4

3
P

á
g
in

a
 1

 d
e
 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72560DBE56C3BC07F54C8FF6C82FCC5D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T
R

U
T
U

R
A

 D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L

D
A

 B
A

H
IA

D
e

m
o

n
s

tr
a

ti
v

o
 d

a
 D

e
s

p
e

s
a

 c
o

m
 P

e
s

s
o

a
l

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 I
 (

L
R

F
, 
a
rt

. 
5
5
, 
in

c
is

o
 I
, 
a
lí
n
e
a
 '
a
')

S
E

T
E

M
B

R
O

-D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
0
1
9

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

P
E

S
S

O
A

L

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T
A

D
A

S

(Ú
lt

im
o

s
 1

2
 M

e
s
e
s
)

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
C

R
IT

A
S

 E
M

R
E

S
T
O

S
 A

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
(b

)

J
a
n

/2
0
1
9

F
e
v
/2

0
1
9

M
a
r/

2
0
1
9

A
b

r/
2
0
1
9

M
a
i/
2
0
1
9

J
u

n
/2

0
1
9

J
u

l/
2
0
1
9

A
g

o
/2

0
1
9

S
e
t/

2
0
1
9

O
u

t/
2
0
1
9

N
o

v
/2

0
1
9

D
e
z
/2

0
1
9

T
O

T
A

L
(Ú

L
T
IM

O
S

1
2
 M

E
S

E
S

)
(a

)

N
o
ta

: 
D

u
ra

n
te

 o
 e

x
e
rc

íc
io

, 
s
o
m

e
n
te

 a
s
 d

e
s
p
e
s
a
s
 l
iq

u
id

a
d
a
s
 s

ã
o
 c

o
n
s
id

e
ra

d
a
s
 e

x
e
c
u
ta

d
a
s
. 
N

o
 e

n
c
e
rr

a
m

e
n
to

 d
o
 e

x
e
rc

íc
io

, 
a
s
 d

e
s
p
e
s
a
s
 n

ã
o
 l
iq

u
id

a
d
a
s

in
s
c
ri
ta

s
 e

m
 r

e
s
to

s
 a

 p
a
g
a
r 

n
ã
o
 p

ro
c
e
s
s
a
d
o
s
 s

ã
o
 t
a
m

b
é
m

 c
o
n
s
id

e
ra

d
a
s
 e

x
e
c
u
ta

d
a
s
. 
D

e
s
s
a
 f
o
rm

a
, 
p
a
ra

 m
a
io

r 
tr

a
n
s
p
a
rê

n
c
ia

, 
a
s
 d

e
s
p
e
s
a
s
 e

x
e
c
u
ta

d
a
s

e
s
tã

o
 s

e
g
re

g
a
d
a
s
 e

m
:

  
  
  
  
  
. 
a
) 

D
e
s
p
e
s
a
s
 l
iq

u
id

a
d
a
s
, 
 c

o
n
s
id

e
ra

d
a
s
 a

q
u
e
la

s
 e

m
 q

u
e
 h

o
u
v
e
 a

 e
n
tr

e
g
a
 d

o
 m

a
te

ri
a
l 
o
u
 s

e
rv

iç
o
, 
n
o
s
 t
e
rm

o
s
 d

o
 a

rt
. 
6
3
 d

a
 L

e
i 
4
.3

2
0
/6

4
;

  
  
  
  
  
. 
b
) 

D
e
s
p
e
s
a
s
 e

m
p
e
n
h
a
d
a
s
 m

a
s
 n

ã
o
 l
iq

u
id

a
d
a
s
, 
in

s
c
ri
ta

s
 e

m
 R

e
s
to

s
 a

 P
a
g
a
r 

n
ã
o
 p

ro
c
e
s
s
a
d
o
s
, 
c
o
n
s
id

e
ra

d
a
s
 l
iq

u
id

a
d
a
s
 n

o
 e

n
c
e
rr

a
m

e
n
to

 d
o
 e

x
e
rc

íc
io

,
  
  
  
  
  
 p

o
r 

fo
rç

a
 d

o
 a

rt
.3

5
, 
in

c
is

o
 I
I 
d
a
 L

e
i 
4
.3

2
0
/6

4
.

T
a
b

e
la

 1
.2

T
R

A
J
E

T
Ó

R
IA

 D
E

 R
E

T
O

R
N

O
 A

O
 L

IM
IT

E
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 T
O

T
A

L
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
0

3
º 

Q
u
a
d
ri
m

e
s
tr

e
1
º 

Q
u
a
d
ri
m

e
s
tr

e
2
º 

Q
u
a
d
ri
m

e
s
tr

e

L
im

it
e
 M

á
x
im

o
%

 D
T
P

%
 E

x
c
e
d
e
n
te

R
e
d
u
to

r 
m

ín
im

o
 d

e
1
/3

 d
o
 E

x
c
e
d
e
n
te

L
im

it
e

%
 D

T
P

R
e
d
u
to

r 
R

e
s
id

u
a
l

L
im

it
e

%
 D

T
P

(a
)

(b
)

(c
) 

=
 (

b
-a

)
(d

) 
=

 (
1
/3

*c
)

(e
) 

=
 (

b
-d

)
(f

)
(g

) 
=

 (
f-

a
)

(h
) 

=
 (

a
)

(i
)

6
0
,0

0
 %

4
7
,1

9
 %

-1
2
,8

1
 %

-4
,2

7
 %

5
1
,4

6
 %

J
O

S
É

 C
A

R
L
O

S
 S

IM
Õ

E
S

J
O

S
É

 M
A

R
IA

 U
C

E
L
I

P
R

E
S

ID
E

N
T
E

 M
a
t.

1
C

O
N

T
A

D
O

R
 C

R
C

.E
S

-5
0
6
0
/O

-T

C
o
n
ta

b
ili

s
 -

 G
e
s
tã

o
 P

ú
b
lic

a
 /
  
 /
  
/ 
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

 d
e
 C

o
n
ta

b
ili

d
a
d
e

E
m

it
id

o
 e

m
: 
3
0
/0

1
/2

0
2
0

0
7
:5

5
:4

3
P

á
g
in

a
 2

 d
e
 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72560DBE56C3BC07F54C8FF6C82FCC5D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 6

 (
L
R

F
, 
a
rt

. 
4
8
)

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T
R

U
T
U

R
A

 D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L

 D
A

 B
A

H
IA

D
e

m
o

n
s

tr
a

ti
v

o
 S

im
p

li
fi

c
a

d
o

 d
o

 R
e

la
tó

ri
o

 d
e

 G
e

s
tã

o
 F

is
c

a
l

S
E

T
E

M
B

R
O

-D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
0
1
9

R
$
 1

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J
U

S
T
A

D
A

D
e
s
p
e
s
a
 T

o
ta

l 
c
o
m

 P
e
s
s
o
a
l 
- 

D
T
P

7
6
5
.6

6
9
,2

7
4
7
,1

9
%

L
im

it
e
 M

á
x
im

o
 (

in
c
is

o
s
 I
, 
II
 e

 I
II
, 
a
rt

. 
2
0
 d

a
 L

R
F

)
9
7
3
.4

6
3
,7

8
6
0
,0

0

L
im

it
e
 P

ru
d
e
n
c
ia

l 
 (

p
a
rá

g
ra

fo
 ú

n
ic

o
, 
a
rt

. 
2
2
 d

a
 L

R
F

)
9
2
4
.7

9
0
,5

9
5
7
,0

0

L
im

it
e
 d

e
 A

le
rt

a
 (

in
c
is

o
 I
I 
d
o
 §

1
º 

d
o
 a

rt
. 
5
9
 d

a
 L

R
F

)
8
7
6
.1

1
7
,4

1
5
4
,0

0

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

V
A

L
O

R
%

 S
O

B
R

E
 A

 R
C

L

D
ív

id
a
 C

o
n
s
o
lid

a
d
a
 L

íq
u
id

a
1
3
.3

8
0
,4

6
0
,8

2

L
im

it
e
 D

e
fi
n
id

o
 p

o
r 

R
e
s
o
lu

ç
ã
o
 d

o
 S

e
n
a
d
o
 F

e
d
e
ra

l
0
,0

0
0
,0

0

G
A

R
A

N
T
IA

S
 D

E
 V

A
L

O
R

E
S

V
A

L
O

R
%

 S
O

B
R

E
 A

 R
C

L

T
o
ta

l 
d
a
s
 G

a
ra

n
ti
a
s
 C

o
n
c
e
d
id

a
s

0
,0

0
0
,0

0

L
im

it
e
 D

e
fi
n
id

o
 p

o
r 

R
e
s
o
lu

ç
ã
o
 d

o
 S

e
n
a
d
o
 F

e
d
e
ra

l
0
,0

0
0
,0

0

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
IT

O
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

O
p
e
ra

ç
õ
e
s
 d

e
 C

ré
d
it
o
 I
n
te

rn
a
s
 e

 E
x
te

rn
a
s

0
,0

0
0
,0

0

O
p
e
ra

ç
õ
e
s
 d

e
 C

ré
d
it
o
 p

o
r 

A
n
te

c
ip

a
ç
ã
o
 d

a
 R

e
c
e
it
a

0
,0

0
0
,0

0

L
im

it
e
 D

e
fi
n
id

o
 p

e
lo

 S
e
n
a
d
o
 F

e
d
e
ra

l 
p
a
ra

 O
p
e
ra

ç
õ
e
s
 d

e
 C

ré
d
it
o
 E

x
te

rn
a
s
 e

 I
n
te

rn
a
s

0
,0

0
0
,0

0

L
im

it
e
 D

e
fi
n
id

o
 p

e
lo

 S
e
n
a
d
o
 F

e
d
e
ra

l 
p
a
ra

 O
p
e
ra

ç
õ
e
s
 d

e
 C

ré
d
it
o
 p

o
r 

A
n
te

c
ip

a
ç
ã
o
 d

a
 R

e
c
e
it
a

0
,0

0
0
,0

0

R
E

S
T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
IN

S
C

R
IÇ

Ã
O

 E
M

 R
E

S
T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

(A
N

T
E

S
 D

A
 I
N

S
C

R
IÇ

Ã
O

 E
M

 R
E

S
T
O

S
 A

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)

V
a
lo

r 
T
o
ta

l
0
,0

0
5
8
.3

5
3
,4

5

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
V

A
L

O
R

 A
T
É

 O
 Q

U
A

D
R

IM
E

S
T
R

E
/S

E
M

E
S

T
R

E

R
e
c
e
it
a
 C

o
rr

e
n
te

 l
íq

u
id

a
1
.6

2
2
.4

3
9
,6

4

R
e
c
e
it
a
 C

o
rr

e
n
te

 l
íq

u
id

a
 A

ju
s
ta

d
a

1
.6

2
2
.4

3
9
,6

4

C
o
n
ta

b
ili

s
 -

 G
e
s
tã

o
 P

ú
b
lic

a
 /
  
 /
  
/ 
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

 d
e
 C

o
n
ta

b
ili

d
a
d
e

E
m

it
id

o
 e

m
: 
3
0
/0

1
/2

0
2
0
 0

7
:5

6
:4

9
P

á
g
in

a
 1

 d
e
 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72560DBE56C3BC07F54C8FF6C82FCC5D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

J
O

S
É

 C
A

R
L
O

S
 S

IM
Õ

E
S

J
O

S
É

 M
A

R
IA

 U
C

E
L
I

P
R

E
S

ID
E

N
T
E

 M
a
t.

1
C

O
N

T
A

D
O

R
 C

R
C

.E
S

-5
0
6
0
/O

-T

C
o
n
ta

b
ili

s
 -

 G
e
s
tã

o
 P

ú
b
lic

a
 /
  
 /
  
/ 
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

 d
e
 C

o
n
ta

b
ili

d
a
d
e

E
m

it
id

o
 e

m
: 
3
0
/0

1
/2

0
2
0
 0

7
:5

6
:4

9
P

á
g
in

a
 2

 d
e
 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72560DBE56C3BC07F54C8FF6C82FCC5D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

Relatório Resumido da
Execuçâo Orçamentária (Rreo)

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

R
R

E
O

 –
 A

n
e
x
o
 I
 (

L
R

F
, 
A

rt
. 
5
2
, 
in

c
is

o
 I
, 
a
lí
n
e
a
s
 “

a
” 

e
 “

b
” 

d
o
 i
n
c
is

o
 I
I 
e
 §

1
º)

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T
R

U
T
U

R
A

 D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L

 D
A

 B
A

H
IA

B
a

la
n

ç
o

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri

o
N

O
V

E
M

B
R

O
-D

E
Z

E
M

B
R

O
/2

0
1
9

R
$
 1

,0
0

R
E

C
E

IT
A

S
P

R
E

V
IS

Ã
O

 I
N

IC
IA

L
P

R
E

V
IS

Ã
O

A
T
U

A
L

IZ
A

D
A

R
E

C
E

IT
A

S
 R

E
A

L
IZ

A
D

A
S

S
A

L
D

O
 A

 R
E

A
L

IZ
A

R

N
o

 B
im

e
s
tr

e
%

A
té

 o
 B

im
e

s
tr

e
%

(a
)

(b
)

(b
/a

)
(c

)
(c

/a
)

(a
-c

)

R
E

C
E

IT
A

S
 (

E
X

C
E

T
O

 I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
)

6
5
2

.1
5

0
,0

0
6
5

2
.1

5
0
,0

0
3

7
8

.0
5

0
,6

8
5

7
,9

7
1

.6
2

2
.4

3
9

,6
4

2
4

8
,7

8
-9

7
0

.2
8

9
,6

4

R
e
c
e
it

a
s

C
o

rr
e
n

te
s

5
3
2

.1
5

0
,0

0
5
3

2
.1

5
0
,0

0
3

7
8

.0
5

0
,6

8
7

1
,0

4
1

.6
2

2
.4

3
9

,6
4

3
0

4
,8

8
-1

.0
9

0
.2

8
9

,6
4

 R
e
c
e
it

a
P

a
tr

im
o

n
ia

l
2
.6

5
0
,0

0
2
.6

5
0
,0

0
2

6
6

,9
6

1
0

,0
7

2
.1

3
8

,4
2

8
0

,6
9

5
1

1
,5

8

  
V

a
lo

re
s

M
o
b
ili

á
ri
o
s

2
.6

5
0
,0

0
2
.6

5
0
,0

0
2

6
6

,9
6

1
0

,0
7

2
.1

3
8

,4
2

8
0

,6
9

5
1

1
,5

8

 T
ra

n
s
fe

rê
n

c
ia

s
C

o
rr

e
n

te
s

5
2
9

.5
0

0
,0

0
5
2

9
.5

0
0
,0

0
3

7
7

.7
8

3
,7

2
7

1
,3

4
1

.6
2

0
.3

0
1

,2
2

3
0

6
,0

0
-1

.0
9

0
.8

0
1

,2
2

  
T

ra
n
s
fe

rê
n
c
ia

s
d
a

U
n
iã

o
e

d
e

s
u
a
s

E
n
ti
d
a
d
e
s

6
.0

0
0
,0

0
6
.0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

6
.0

0
0

,0
0

  
T

ra
n
s
fe

rê
n
c
ia

s
d
o
s

E
s
ta

d
o
s

e
d
o

D
is

tr
it
o

F
e
d
e
ra

l
e

d
e

s
u
a
s

E
n
ti
d
a
d
e
s

7
.5

0
0
,0

0
7
.5

0
0
,0

0
3

0
7

.7
8

3
,7

2
4

.1
0

3
,7

8
1

.0
8

3
.7

0
2

,0
1

1
4

.4
4

9
,3 6

-1
.0

7
6

.2
0

2
,0

1

  
T

ra
n
s
fe

rê
n
c
ia

s
d
o
s

M
u
n
ic

íp
io

s
e

d
e

s
u
a

s
E

n
ti
d
a
d
e
s

5
1
6

.0
0

0
,0

0
5
1

6
.0

0
0
,0

0
7

0
.0

0
0

,0
0

1
3

,5
6

5
3

6
.5

9
9
,2

1
1

0
3

,9
9

-2
0

.5
9

9
,2

1

R
e
c
e
it

a
s

d
e

C
a
p

it
a
l

1
2
0

.0
0

0
,0

0
1
2

0
.0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

1
2

0
.0

0
0

,0
0

 T
ra

n
s
fe

rê
n

c
ia

s
d

e
C

a
p

it
a
l

1
2
0

.0
0

0
,0

0
1
2

0
.0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

1
2

0
.0

0
0

,0
0

  
T

ra
n
s
fe

rê
n
c
ia

s
d
a

U
n
iã

o
e

d
e

s
u
a
s

E
n
ti
d
a
d
e
s

1
0
.0

0
0

,0
0

1
0
.0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

1
0

.0
0

0
,0

0

  
T

ra
n
s
fe

rê
n
c
ia

s
d
o
s

E
s
ta

d
o
s

e
d
o

D
is

tr
it
o

F
e
d
e
ra

l
e

d
e

s
u
a
s

E
n
ti
d
a
d
e
s

1
0
0

.0
0

0
,0

0
1
0

0
.0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

1
0

0
.0

0
0

,0
0

  
T

ra
n
s
fe

rê
n
c
ia

s
d
o
s

M
u
n
ic

íp
io

s
e

d
e

s
u
a

s
E

n
ti
d
a
d
e
s

1
0
.0

0
0

,0
0

1
0
.0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

1
0

.0
0

0
,0

0

R
E

C
E

IT
A

S
(I

N
T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
)

(I
I)

-
-

-
-

-
-

-

S
U

B
T

O
T

A
L
 D

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 (

II
I)

 =
 (

I 
+

 I
I)

6
5
2

.1
5

0
,0

0
6
5

2
.1

5
0
,0

0
3

7
8

.0
5

0
,6

8
5

7
,9

7
1

.6
2

2
.4

3
9

,6
4

2
4

8
,7

8
-9

7
0

.2
8

9
,6

4

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
IT

O
 /
 R

E
F

IN
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

 (
IV

)
-

-
-

-
0

  
O

p
e
ra

ç
õ
e
s
 d

e
 C

ré
d
it
o
 I
n
te

rn
a
s

-
-

-
-

0
,0

0
0

  
  
M

o
b
ili

á
ri
a

0

  
  
C

o
n
tr

a
tu

a
l

0

  
O

p
e
ra

ç
õ
e
s
 d

e
 C

ré
d
it
o
 E

x
te

rn
a
s

-
-

-
-

0
,0

0
0

  
  
M

o
b
ili

á
ri
a

0

  
  
C

o
n
tr

a
tu

a
l

0

S
U

B
T
O

T
A

L
 C

O
M

 R
E

F
IN

A
N

C
IA

M
E

N
T
O

 (
V

) 
=

 (
II
I 
+

 I
V

)
6

5
2

.1
5

0
,0

0
6
5

2
.1

5
0
,0

0
3

7
8

.0
5

0
,6

8
5

7
,9

7
1

.6
2

2
.4

3
9

,6
4

2
4

8
,7

8
-9

7
0

.2
8

9
,6

4

D
É

F
IC

IT
 (

V
I)

-
-

-
-

0

T
O

T
A

L
 (

V
II
) 

=
 (

V
 +

 V
I)

6
5
2

.1
5

0
,0

0
6
5

2
.1

5
0
,0

0
3

7
8

.0
5

0
,6

8
5

7
,9

7
1

.6
2

2
.4

3
9

,6
4

-9
7

0
.2

8
9

,6
4

S
A

L
D

O
S

 D
E

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
S

 A
N

T
E

R
IO

R
E

S
(U

T
IL

IZ
A

D
O

S
 P

A
R

A
 C

R
É

D
IT

O
S

 A
D

IC
IO

N
A

IS
)

0

  
S

u
p
e
rá

v
it
 F

in
a
n
c
e
ir
o

0

  
R

e
a
b
e
rt

u
ra

 d
e
 C

ré
d
it
o
s
 A

d
ic

io
n
a
is

0

D
E

S
P

E
S

A
S

D
O

T
A

Ç
Ã

O
IN

IC
IA

L
D

O
T
A

Ç
Ã

O
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

S
A

L
D

O
 A

E
M

P
E

N
H

A
R

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

S
A

L
D

O
 A

L
IQ

U
ID

A
R

D
E

S
P

E
S

A
S

P
A

G
A

S
 A

T
É

O
 B

IM
E

S
T
R

E

IN
S

C
R

IT
A

S
 R

P
N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
N

o
 B

im
e
s

tr
e

A
té

 o
 B

im
e
s
tr

e
N

o
 B

im
e

s
tr

e
A

té
 o

 B
im

e
s

tr
e

(d
)

(e
)

(f
)

(g
) 

=
 (

e
-f

)
(h

)
(i

) 
=

 (
e

-h
)

(j
)

(k
)

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
E

X
C

E
T
O

 I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
)

(V
II
I)

6
5
2
.1

5
0
,0

0
2
.1

5
2

.1
5

0
,0

0
3

4
.3

9
3
,9

6
1
.5

9
3
.6

6
4
,5

2
5
5

8
.4

8
5
,4

8
4

2
0

.0
1

2
,6

8
1

.5
9
0

.8
6
4

,5
2

5
6

1
.2

8
5
,4

8
1

.5
7

6
.8

6
4

,5
2

2
.8

0
0

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
5
1
3
.1

5
0

,0
0

2
.0

4
5
.1

5
0

,0
0

3
1
.2

8
2
,3

4
1
.5

5
3
.8

5
7
,9

8
4
9

1
.2

9
2

,0
2

3
9

9
.8

0
1

,0
6

1
.5

5
1

.0
5

7
,9

8
4
9

4
.0

9
2

,0
2

1
.5

3
7

.0
5

7
,9

8
2

.8
0

0
,0

0

 P
E

S
S

O
A

L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
2
7
3
.2

7
5

,0
0

9
5
0
.2

7
5
,0

0
2
2
0

.3
3
1

,9
3

7
6
4
.8

2
5
,2

7
1
8

5
.4

4
9

,7
3

2
6

7
.9

3
2

,3
5

7
6
4

.8
2

5
,2

7
1
8

5
.4

4
9

,7
3

7
6

4
.8

2
5

,2
7

0
,0

0

 O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
2
3
9
.8

7
5

,0
0

1
.0

9
4
.8

7
5

,0
0

-1
8
9

.0
4
9
,5

9
7

8
9
.0

3
2
,7

1
3
0

5
.8

4
2

,2
9

1
3

1
.8

6
8

,7
1

7
8
6

.2
3

2
,7

1
3
0

8
.6

4
2

,2
9

7
7

2
.2

3
2

,7
1

2
.8

0
0

,0
0

C
o
n
ta

b
ili

s
 -

 G
e
s
tã

o
 P

ú
b
lic

a
 /

  
 /
  
/ 
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

 d
e
 C

o
n
ta

b
ili

d
a
d
e

E
m

it
id

o
 e

m
: 
3
0

/0
1

/2
0

2
0

 0
7

:5
3
:3

6
P

á
g

in
a

 1
 d

e
 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 322000AF7960522694775FB57A6B3EE9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

1
3
9
.0

0
0
,0

0
1
0
7
.0

0
0
,0

0
3
.1

1
1
,6

2
3
9
.8

0
6
,5

4
6
7
.1

9
3
,4

6
2
0
.2

1
1
,6

2
3
9
.8

0
6
,5

4
6
7
.1

9
3
,4

6
3
9
.8

0
6
,5

4
0
,0

0

 I
N

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
S

1
1
4
.0

0
0
,0

0
8
2
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
2
1
.5

2
9
,0

0
6
0
.4

7
1
,0

0
1
7
.1

0
0
,0

0
2
1
.5

2
9
,0

0
6
0
.4

7
1
,0

0
2
1
.5

2
9
,0

0
0
,0

0

 A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 D
ÍV

ID
A

2
5
.0

0
0
,0

0
2
5
.0

0
0
,0

0
3
.1

1
1
,6

2
1
8
.2

7
7
,5

4
6
.7

2
2
,4

6
3
.1

1
1
,6

2
1
8
.2

7
7
,5

4
6
.7

2
2
,4

6
1
8
.2

7
7
,5

4
0
,0

0

A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 D
ÍV

. 
/ 
R

E
F

IN
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

 (
X

I)
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

  
  
 A

m
o

rt
iz

a
ç
ã
o

 d
a
 D

ív
id

a
 I
n

te
rn

a
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

  
  
  
 D

ív
id

a
 M

o
b
ili

á
ri
a

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

  
  
  
 O

u
tr

a
s
 D

ív
id

a
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

  
  
 A

m
o

rt
iz

a
ç
ã
o

 d
a
 D

ív
id

a
 E

x
te

rn
a

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

  
  
  
 D

ív
id

a
 M

o
b
ili

á
ri
a

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

  
  
  
 O

u
tr

a
s
 D

ív
id

a
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
IN

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
X

)
-

-
-

-
-

-
-

0
,0

0

S
U

B
T
O

T
A

L
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 (
X

) 
=

 (
V

II
I 
+

 I
X

)
6
5
2
.1

5
0
,0

0
2
.1

5
2
.1

5
0
,0

0
3
4
.3

9
3
,9

6
1
.5

9
3
.6

6
4
,5

2
5
5
8
.4

8
5
,4

8
4
2
0
.0

1
2
,6

8
1
.5

9
0
.8

6
4
,5

2
5
6
1
.2

8
5
,4

8
1
.5

7
6
.8

6
4
,5

2
2
.8

0
0
,0

0

S
U

B
T
O

T
A

L
 C

/ 
R

E
F

IN
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

 (
X

II
) 

=
 (

X
 +

 X
I)

6
5
2
.1

5
0
,0

0
2
.1

5
2
.1

5
0
,0

0
3
4
.3

9
3
,9

6
1
.5

9
3
.6

6
4
,5

2
5
5
8
.4

8
5
,4

8
4
2
0
.0

1
2
,6

8
1
.5

9
0
.8

6
4
,5

2
5
6
1
.2

8
5
,4

8
1
.5

7
6
.8

6
4
,5

2
2
.8

0
0
,0

0

S
U

P
E

R
Á

V
IT

 (
X

II
I)

2
8
.7

7
5
,1

2
3
1
.5

7
5
,1

2
-

4
5
.5

7
5
,1

2

T
O

T
A

L
 (

X
IV

) 
=

 (
X

II
 +

 X
II
I)

6
5
2
.1

5
0
,0

0
2
.1

5
2
.1

5
0
,0

0
3
4
.3

9
3
,9

6
1
.5

9
3
.6

6
4
,5

2
5
5
8
.4

8
5
,4

8
4
2
0
.0

1
2
,6

8
1
.6

2
2
.4

3
9
,6

4
5
6
1
.2

8
5
,4

8
1
.5

7
6
.8

6
4
,5

2
2
.8

0
0
,0

0

R
E

S
E

R
V

A
 D

O
 R

P
P

S
-

-
-

-
-

R
E

C
E

IT
A

S
 I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
P

R
E

V
IS

Ã
O

 I
N

IC
IA

L
P

R
E

V
IS

Ã
O

A
T
U

A
L

IZ
A

D
A

R
E

C
E

IT
A

S
 R

E
A

L
IZ

A
D

A
S

S
A

L
D

O
 A

 R
E

A
L

IZ
A

R

N
o

 B
im

e
s
tr

e
%

A
té

 o
 B

im
e
s
tr

e
%

(a
)

(b
)

(b
/a

)
(c

)
(c

/a
)

(a
-c

)

R
E

C
E

IT
A

S
 (

IN
T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
I)

-
-

-
-

-
-

-

D
E

S
P

E
S

A
S

 I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S

D
O

T
A

Ç
Ã

O
IN

IC
IA

L
D

O
T
A

Ç
Ã

O
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

S
A

L
D

O
 A

E
M

P
E

N
H

A
R

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

S
A

L
D

O
 A

L
IQ

U
ID

A
R

D
E

S
P

E
S

A
S

P
A

G
A

S
 A

T
É

O
 B

IM
E

S
T
R

E

IN
S

C
R

IT
A

S
 R

P
N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
N

o
 B

im
e
s
tr

e
A

té
 o

 B
im

e
s
tr

e
N

o
 B

im
e
s
tr

e
A

té
 o

 B
im

e
s
tr

e

(d
)

(e
)

(f
)

(g
) 

=
 (

e
-f

)
(h

)
(i

) 
=

 (
e
-h

)
(j

)
(k

)

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
IN

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
X

)
-

-
-

-
-

-
-

0
,0

0

J
O

S
É

 C
A

R
L
O

S
 S

IM
Õ

E
S

J
O

S
É

 M
A

R
IA

 U
C

E
L
I

P
R

E
S

ID
E

N
T
E

 M
a
t.

1
C

O
N

T
A

D
O

R
 C

R
C

.E
S

-5
0
6
0
/O

-T

C
o
n
ta

b
ili

s
 -

 G
e
s
tã

o
 P

ú
b
lic

a
 /
  
 /
  
/ 
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

 d
e
 C

o
n
ta

b
ili

d
a
d
e

E
m

it
id

o
 e

m
: 
3
0
/0

1
/2

0
2
0
 0

7
:5

3
:3

6
P

á
g
in

a
 2

 d
e
 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 322000AF7960522694775FB57A6B3EE9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T
R

U
T
U

R
A

 D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L

 D
A

 B
A

H
IA

D
e

m
o

n
s

tr
a

ti
v

o
 d

a
 E

x
e

c
u

ç
ã

o
 d

a
s

 d
e

s
p

e
s

a
s

 p
o

r 
F

u
n

ç
ã

o
/S

u
b

F
u

n
ç

ã
o

R
R

E
O

 –
 A

n
e
x
o
 I
I 
(L

R
F

, 
A

rt
. 
5
2
, 
in

c
is

o
 I
I,
 a

lí
n
e
a
 “

c
”)

N
O

V
E

M
B

R
O

-D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
0
1
9

F
u

n
ç
ã
o

/S
u

b
F

u
n

ç
ã
o

D
O

T
A

Ç
Ã

O
IN

IC
IA

L
D

O
T
A

Ç
Ã

O
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

S
A

L
D

O
 A

E
M

P
E

N
H

A
R

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

S
A

L
D

O
 A

L
IQ

U
ID

A
R

IN
S

C
R

IT
A

S
 R

P
N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
N

o
 B

im
e
s
tr

e
A

té
 B

im
e
s
tr

e
%

N
o

 B
im

e
s
tr

e
A

té
 B

im
e
s
tr

e
%

(a
)

(b
)

(b
) 

/ 
t 

(b
)

(c
) 

=
 (

a
-b

)
(d

)
(d

) 
/ 
t 

(d
)

(e
) 

=
 (

a
-d

)
(f

)R
$
 1

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
E

X
C

E
T
O

 I
N

T
R

A
-

O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

S
) 

(I
)

6
5
2
.1

5
0
,0

0
2
.1

5
2
.1

5
0
,0

0
3
4
.3

9
3
,9

6
1
.5

9
3
.6

6
4
,5

2
1
0
0
,0

0
5
5
8
.4

8
5
,4

8
4
2
0
.0

1
2
,6

8
1
.5

9
0
.8

6
4
,5

2
1
0
0
,0

0
5
6
1
.2

8
5
,4

8
0
,0

0

0
4
 -

 A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã
o

5
5
0
.0

5
0
,0

0
2
.0

6
7
.0

5
0
,0

0
3
4
.3

9
3
,9

6
1
.5

2
1
.2

7
9
,5

2
9
5
,4

6
5
4
5
.7

7
0
,4

8
4
2
0
.0

1
2
,6

8
1
.5

1
8
.4

7
9
,5

2
9
5
,4

5
5
4
8
.5

7
0
,4

8
0
,0

0

1
2
2
 -

 A
d
m

in
is

tr
a
ç
ã
o
 G

e
ra

l
5
5
0
.0

5
0
,0

0
2
.0

6
7
.0

5
0
,0

0
3
4
.3

9
3
,9

6
1
.5

2
1
.2

7
9
,5

2
9
5
,4

6
5
4
5
.7

7
0
,4

8
4
2
0
.0

1
2
,6

8
1
.5

1
8
.4

7
9
,5

2
9
5
,4

5
5
4
8
.5

7
0
,4

8
2
.8

0
0
,0

0

1
0
 -

 S
a
ú

d
e

2
5
0
,0

0
2
5
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
2
5
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
2
5
0
,0

0
0
,0

0

1
2
2
 -

 A
d
m

in
is

tr
a
ç
ã
o
 G

e
ra

l
2
5
0
,0

0
2
5
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
2
5
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
2
5
0
,0

0
0
,0

0

1
2
 -

 E
d

u
c
a
ç
ã
o

4
0
0
,0

0
4
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
4
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
4
0
0
,0

0
0
,0

0

1
2
2
 -

 A
d
m

in
is

tr
a
ç
ã
o
 G

e
ra

l
4
0
0
,0

0
4
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
4
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
4
0
0
,0

0
0
,0

0

1
5
 -

 U
rb

a
n

is
m

o
8
0
.7

0
0
,0

0
7
9
.7

0
0
,0

0
0
,0

0
7
2
.3

8
5
,0

0
4
,5

4
7
.3

1
5
,0

0
0
,0

0
7
2
.3

8
5
,0

0
4
,5

5
7
.3

1
5
,0

0
0
,0

0

4
5
1
 -

 I
n
fr

a
e
s
tr

u
tu

ra
 U

rb
a
n
a

8
0
.0

0
0
,0

0
7
9
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
7
2
.3

8
5
,0

0
4
,5

4
6
.6

1
5
,0

0
0
,0

0
7
2
.3

8
5
,0

0
4
,5

5
6
.6

1
5
,0

0
0
,0

0

4
5
2
 -

 S
e
rv

iç
o
s
 U

rb
a
n
o
s

7
0
0
,0

0
7
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
7
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
7
0
0
,0

0
0
,0

0

1
7
 -

 S
a
n

e
a
m

e
n

to
1
.8

0
0
,0

0
1
.8

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.8

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.8

0
0
,0

0
0
,0

0

5
1
2
 -

 S
a
n
e
a
m

e
n
to

 B
a
s
ic

o
 U

rb
a
n
o

1
.3

0
0
,0

0
1
.3

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.3

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.3

0
0
,0

0
0
,0

0

8
1
1
 -

 D
e
s
p
o
rt

o
 d

e
 R

e
n
d
im

e
n
to

5
0
0
,0

0
5
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
5
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
5
0
0
,0

0
0
,0

0

1
8
 -

 G
e
s
tã

o
 A

m
b

ie
n

ta
l

5
.8

5
0
,0

0
8
5
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
8
5
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
8
5
0
,0

0
0
,0

0

5
4
1
 -

 P
re

s
e
rv

a
ç
ã
o
 e

 C
o
n
s
e
rv

a
ç
ã
o

A
m

b
ie

n
ta

l
5
.8

5
0
,0

0
8
5
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
8
5
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
8
5
0
,0

0
0
,0

0

2
0
 -

 A
g

ri
c
u

lt
u

ra
1
2
.6

0
0
,0

0
1
.6

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.6

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.6

0
0
,0

0
0
,0

0

6
0
8
 -

 P
ro

m
o
ç
ã
o
 d

a
 P

ro
d
u
ç
ã
o

A
g
ro

p
e
c
u
á
ri
a

1
2
.6

0
0
,0

0
1
.6

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.6

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.6

0
0
,0

0
0
,0

0

2
6
 -

 T
ra

n
s
p

o
rt

e
5
0
0
,0

0
5
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
5
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
5
0
0
,0

0
0
,0

0

7
8
5
 -

 T
ra

n
s
p
o
rt

e
s
 E

s
p
e
c
ia

is
5
0
0
,0

0
5
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
5
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
5
0
0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
 (

II
I)

 =
 (

I 
+

 I
I)

6
5
2
.1

5
0
,0

0
2
.1

5
2
.1

5
0
,0

0
3
4
.3

9
3
,9

6
1
.5

9
3
.6

6
4
,5

2
1
0
0
.0

0
5
5
8
.4

8
5
,4

8
4
2
0
.0

1
2
,6

8
1
.5

9
0
.8

6
4
,5

2
1
0
0
.0

0
5
6
1
.2

8
5
,4

8
2
.8

0
0
,0

0

C
o
n
ta

b
ili

s
 -

 G
e
s
tã

o
 P

ú
b
lic

a
 /
  
 /
  
/ 
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

 d
e
 C

o
n
ta

b
ili

d
a
d
e

E
m

it
id

o
 e

m
: 
3
0
/0

1
/2

0
2
0
 0

7
:5

4
:2

6
P

á
g
in

a
 1

 d
e
 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 009
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 322000AF7960522694775FB57A6B3EE9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T
R

U
T
U

R
A

 D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L

 D
A

 B
A

H
IA

D
e

m
o

n
s

tr
a

ti
v

o
 d

a
 E

x
e

c
u

ç
ã

o
 d

a
s

 d
e

s
p

e
s

a
s

 p
o

r 
F

u
n

ç
ã

o
/S

u
b

F
u

n
ç

ã
o

R
R

E
O

 –
 A

n
e
x
o
 I
I 
(L

R
F

, 
A

rt
. 
5
2
, 
in

c
is

o
 I
I,
 a

lí
n
e
a
 “

c
”)

N
O

V
E

M
B

R
O

-D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
0
1
9

F
u

n
ç
ã
o

/S
u

b
F

u
n

ç
ã
o

D
O

T
A

Ç
Ã

O
IN

IC
IA

L
D

O
T
A

Ç
Ã

O
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

S
A

L
D

O
 A

E
M

P
E

N
H

A
R

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

S
A

L
D

O
 A

L
IQ

U
ID

A
R

IN
S

C
R

IT
A

S
 R

P
N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
N

o
 B

im
e
s
tr

e
A

té
 B

im
e
s
tr

e
%

N
o

 B
im

e
s
tr

e
A

té
 B

im
e
s
tr

e
%

(a
)

(b
)

(b
) 

/ 
t 

(b
)

(c
) 

=
 (

a
-b

)
(d

)
(d

) 
/ 
t 

(d
)

(e
) 

=
 (

a
-d

)
(f

)R
$
 1

,0
0

J
O

S
É

 C
A

R
L
O

S
 S

IM
Õ

E
S

J
O

S
É

 M
A

R
IA

 U
C

E
L
I

P
R

E
S

ID
E

N
T
E

 M
a
t.

1
C

O
N

T
A

D
O

R
 C

R
C

.E
S

-5
0
6
0
/O

-T

C
o
n
ta

b
ili

s
 -

 G
e
s
tã

o
 P

ú
b
lic

a
 /
  
 /
  
/ 
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

 d
e
 C

o
n
ta

b
ili

d
a
d
e

E
m

it
id

o
 e

m
: 
3
0
/0

1
/2

0
2
0
 0

7
:5

4
:2

6
P

á
g
in

a
 2

 d
e
 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 010
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 322000AF7960522694775FB57A6B3EE9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T
R

U
T
U

R
A

 D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L

 D
A

 B
A

H
IA

D
e

m
o

n
s

tr
a

ti
v

o
 d

a
 R

e
c

e
it

a
 C

o
rr

e
n

te
 L

íq
u

id
a

R
R

E
O

 –
 A

n
e
x
o
 I
II
 (

L
R

F
, 
A

rt
. 
5
3
, 
in

c
is

o
 I
)

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
E

V
O

L
U

Ç
Ã

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
 R

E
A

L
IZ

A
D

A
 N

O
S

 Ú
L

T
IM

O
S

 1
2
 M

E
S

E
S

T
O

T
A

L
(Ú

L
T
IM

O
S

 1
2

M
E

S
E

S
)

P
R

E
V

IS
Ã

O
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

2
0
1
9

0
1
/2

0
1
9

0
2
/2

0
1
9

0
3
/2

0
1
9

0
4
/2

0
1
9

0
5
/2

0
1
9

0
6
/2

0
1
9

0
7
/2

0
1
9

0
8
/2

0
1
9

0
9
/2

0
1
9

1
0
/2

0
1
9

1
1
/2

0
1
9

1
2
/2

0
1
9

R
$
 1

,0
0

N
O

V
E

M
B

R
O

-D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
0
1
9

1
- 

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T
E

S
(I

)

3
7
.1

1
8
,5

4
8
4
.4

3
0
,3

0
3
0
.1

2
1
,1

0
1
0
0
.1

9
5
,2

8
3
0
5
.0

6
8
,3

4
2
9
.2

9
4
,2

1
6
7
.3

9
9
,5

9
2
9
1
.5

6
3
,1

6
1
0
1
.6

2
7
,0

9
1
9
7
.5

7
1
,3

5
8
6
.2

8
7
,7

6
2
9
1
.7

6
2
,9

2
1
.6

2
2
.4

3
9
,6

4
5
3
2
.1

5
0
,0

0

 1
.3

- 
R

e
c
e
it
a
 P

a
tr

im
o
n
ia

l
1
1
8
,5

4
6
8
,7

3
1
2
1
,1

0
1
0
4
,0

5
3
4
1
,7

4
2
9
4
,2

1
1
9
9
,8

5
1
5
0
,9

0
1
8
6
,7

4
2
8
5
,6

0
1
1
7
,1

2
1
4
9
,8

4
2
.1

3
8
,4

2
2
.6

5
0
,0

0

  
1
.3

.1
- 

R
e
n
d
im

e
n
to

s
 d

e
A

p
lic

a
ç
ã
o
 F

in
a
n
c
e
ir
a

1
1
8
,5

4
6
8
,7

3
1
2
1
,1

0
1
0
4
,0

5
3
4
1
,7

4
2
9
4
,2

1
1
9
9
,8

5
1
5
0
,9

0
1
8
6
,7

4
2
8
5
,6

0
1
1
7
,1

2
1
4
9
,8

4
2
.1

3
8
,4

2
2
.6

5
0
,0

0

  
1
.3

.2
- 

O
u
tr

a
s
 R

e
c
e
it
a
s

P
a
tr

im
o
n
ia

is

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

 1
.7

- 
T

ra
n
s
fe

rê
n
c
ia

s
C

o
rr

e
n
te

s

3
7
.0

0
0
,0

0
8
4
.3

6
1
,5

7
3
0
.0

0
0
,0

0
1
0
0
.0

9
1
,2

3
3
0
4
.7

2
6
,6

0
2
9
.0

0
0
,0

0
6
7
.1

9
9
,7

4
2
9
1
.4

1
2
,2

6
1
0
1
.4

4
0
,3

5
1
9
7
.2

8
5
,7

5
8
6
.1

7
0
,6

4
2
9
1
.6

1
3
,0

8
1
.6

2
0
.3

0
1
,2

2
5
2
9
.5

0
0
,0

0

  
1
.7

.8
- 

O
u
tr

a
s

T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

s
 C

o
rr

e
n
te

s

3
7
.0

0
0
,0

0
8
4
.3

6
1
,5

7
3
0
.0

0
0
,0

0
1
0
0
.0

9
1
,2

3
3
0
4
.7

2
6
,6

0
2
9
.0

0
0
,0

0
6
7
.1

9
9
,7

4
2
9
1
.4

1
2
,2

6
1
0
1
.4

4
0
,3

5
1
9
7
.2

8
5
,7

5
8
6
.1

7
0
,6

4
2
9
1
.6

1
3
,0

8
1
.6

2
0
.3

0
1
,2

2
5
2
9
.5

0
0
,0

0

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

L
ÍQ

U
ID

A
3
7
.1

1
8
,5

4
8
4
.4

3
0
,3

0
3
0
.1

2
1
,1

0
1
0
0
.1

9
5
,2

8
3
0
5
.0

6
8
,3

4
2
9
.2

9
4
,2

1
6
7
.3

9
9
,5

9
2
9
1
.5

6
3
,1

6
1
0
1
.6

2
7
,0

9
1
9
7
.5

7
1
,3

5
8
6
.2

8
7
,7

6
2
9
1
.7

6
2
,9

2
1
.6

2
2
.4

3
9
,6

4
5
3
2
.1

5
0
,0

0

J
O

S
É

 C
A

R
L
O

S
 S

IM
Õ

E
S

J
O

S
É

 M
A

R
IA

 U
C

E
L
I

P
R

E
S

ID
E

N
T
E

 M
a
t.

1
C

O
N

T
A

D
O

R
 C

R
C

.E
S

-5
0
6
0
/O

-T

C
o
n
ta

b
ili

s
 -

 G
e
s
tã

o
 P

ú
b
lic

a
 /
  
 /
  
/ 
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

 d
e
 C

o
n
ta

b
ili

d
a
d
e

E
m

it
id

o
 e

m
: 
3
0
/0

1
/2

0
2
0
 0

7
:5

4
:4

1
P

á
g
in

a
 1

 d
e
 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 011
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 322000AF7960522694775FB57A6B3EE9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T
R

U
T
U

R
A

 D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L

 D
A

 B
A

H
IA

D
e

m
o

n
s

tr
a

ti
v

o
 d

o
s

 R
e

s
to

s
 a

 P
a

g
a

r 
p

o
r 

P
o

d
e

r 
e

 Ó
rg

ã
o

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 V
II
 (

L
R

F
, 
a
rt

. 
5
3
, 
in

c
is

o
 V

)

N
O

V
E

M
B

R
O

-D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
0
1
9

P
O

D
E

R
/Ó

R
G

Ã
O

R
E

S
T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 E
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
L

IQ
U

ID
A

D
O

S
 E

M
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

S
 A

N
T
E

R
IO

R
E

S
R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

S
a
ld

o
T
o

ta
l

In
s
c
ri

to
s

P
a
g

o
s

C
a
n

c
e
la

d
o

s
S

a
ld

o

In
s
c
ri

to
s

L
iq

u
id

a
d

o
s

P
a
g

o
s

C
a
n

c
e
la

d
o

s
S

a
ld

o
E

m
E

x
e
rc

íc
io

s
A

n
te

ri
o

re
s

E
m

 3
1
 d

e
D

e
z
e
m

b
ro

d
e
 2

0
1
8

E
m

E
x
e
rc

íc
io

s
A

n
te

ri
o

re
s

E
m

 3
1
 d

e
D

e
z
e
m

b
ro

d
e
 2

0
1
8

(a
)

(b
)

(a
+

b
)

R
$
 1

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
E

X
C

E
T
O

 I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
3
.0

4
6
,0

0
1
.7

4
4
,0

0
1
.7

4
4
,0

0
0
,0

0
1
.3

0
2
,0

0
1
.3

0
2
,0

0

E
x
e
c
u

ti
v
o

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
3
.0

4
6
,0

0
1
.7

4
4
,0

0
1
.7

4
4
,0

0
0
,0

0
1
.3

0
2
,0

0
1
.3

0
2
,0

0

0
1
 -

 C
O

N
S

O
R

C
IO

 P
U

B
L
IC

O
 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 I
N

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
3
.0

4
6
,0

0
1
.7

4
4
,0

0
1
.7

4
4
,0

0
0
,0

0
1
.3

0
2
,0

0
1
.3

0
2
,0

0

T
O

T
A

L
 (

II
I)

 =
 (

I 
+

 I
I)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
3
.0

4
6
,0

0
1
.7

4
4
,0

0
1
.7

4
4
,0

0
0
,0

0
1
.3

0
2
,0

0
1
.3

0
2
,0

0

J
O

S
É

 C
A

R
L
O

S
 S

IM
Õ

E
S

J
O

S
É

 M
A

R
IA

 U
C

E
L
I

P
R

E
S

ID
E

N
T
E

 M
a
t.

1
C

O
N

T
A

D
O

R
 C

R
C

.E
S

-5
0
6
0
/O

-T

C
o
n
ta

b
ili

s
 -

 G
e
s
tã

o
 P

ú
b
lic

a
 /
  
 /
  
/ 
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
to

 d
e
 C

o
n
ta

b
ili

d
a
d
e

E
m

it
id

o
 e

m
: 
3
0
/0

1
/2

0
2
0

0
7
:5

5
:0

4
P

á
g
in

a
 1

 d
e
 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 012
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 322000AF7960522694775FB57A6B3EE9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

Outros

 

 

PORTARIA Nº 30, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Aprova os QUADROS DE DETALHAMENTO 

DE DESPESA - QDD para o exercício financeiro 

de 2020 e dá outras providências. 

 

 

 O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA 

ESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e devidamente 

autorizada em Estatuto e Protocolo de Intenções.  

  

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Ficam aprovados para o exercício financeiro de 2020, os Quadros de 

Detalhamento da Despesa - QDD desta entidade autárquica, para efeito de execução 

orçamentária relativos aos Programas de Trabalho integrantes na Portaria de Orçamento Anual 

de 2020, na forma do Anexo único, que faz parte integrante desta Portaria. 

  Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá aos Quadros de Detalhamento da Despesa 

- QDD, a Estrutura de Custos de Projetos, Atividades e Operações Especiais, segundo a 

natureza da despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentárias, em consonância com os 

Programas de Trabalho, fixados na Portaria de Orçamento Anual. 

 Art. 3º - Os Quadros de Detalhamento de Despesa poderão ser alterados, no decurso 

do exercício financeiro, para atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados, 

sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Portaria 

Orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos.  

 Art. 4°- Fica a contabilidade desta entidade encarregada de exercer o efetivo 

acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis 

decorrentes da mesma.  

  Art. 5º- Esta Portaria entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2020, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, Teixeira de Freitas – BA, 20 de Dezembro de 2019. 

 

 

JOSÉ CARLOS SIMÕES 

PRESIDENTE  

PUBLICAÇÃO 

 

O CONSÓRCIO CONSTRUIR, publica o presente instrumento 

no seu Quadro de Avisos e Diário Oficial para que seja dado o 

fiel cumprimento e a devida produção de seus efeitos de direito. 

 

Teixeira de Freitas-Bahia, 20 de dezembro de 2019. 

 

________________________________________________ 

Controlador 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 013
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3DFBA0F27C897C460ECF7444D92DAB3D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAQDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2020

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 01 - CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL

UO: 0101 - CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0109.3001 - Aquisição de Bens Móveis e Imóveis

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 300.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

44906100  -  0121000      Aquisição de Imóveis 100.000,00

Total Dotação: 300.000,00

Dotação: 04.122.0109.3006 - Ações dos Recursos Federais e Estaduais

30000000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

33903000  -  8124000      Material de Consumo 2.000,00

33903000  -  9124000      Material de Consumo 3.000,00

33903000  -  9324000      Material de Consumo 3.000,00

33903900  -  8124000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  9124000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

33903900  -  9324000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 12.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

44905100  -  8124000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  9124000      Obras e Instalações 3.000,00

44905100  -  9324000      Obras e Instalações 3.000,00

44905200  -  8124000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  9124000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  9324000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 27.000,00

Dotação: 04.122.0109.4001 - Gestão na Elaboração e Orientação de Projetos e Captação de Recursos

30000000 DESPESAS CORRENTES 100.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.100,00

31900400  -  0121000      Contratação Por Tempo Determinado 100,00

31901100  -  0121000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 90.100,00

33903500  -  0121000      Serviços de Consultoria 100,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

Total Dotação: 100.200,00

Dotação: 04.122.0109.4002 - Gestão das Ações Administrativas

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.415.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.515.400,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.515.400,00

31900400  -  0121000      Contratação Por Tempo Determinado 300.000,00

31900400  -  8124000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901100  -  0121000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200.000,00

31909100  -  0121000      Sentenças Judiciais 10.000,00

31909600  -  0121000      Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado 400,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 900.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 900.000,00

33901400  -  0121000      Diárias - Civil 50.000,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 300.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/01/2020
16:36:24

Página 1 de 6

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 014
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3DFBA0F27C897C460ECF7444D92DAB3D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAQDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2020

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903300  -  0121000      Passagens e Despesas Com Locomoção 50.000,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 190.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 190.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 190.000,00

44905100  -  0121000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 140.000,00

Total Dotação: 2.605.400,00

Dotação: 04.122.0109.4003 - Gestão de Assessorias e Consultorias

30000000 DESPESAS CORRENTES 152.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 152.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 152.000,00

33903400  -  0121000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.000,00

33903500  -  0121000      Serviços de Consultoria 100.000,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total Dotação: 152.000,00

Dotação: 04.122.0109.4004 - Gestão das Ações Previdênciarias e Tributarias

30000000 DESPESAS CORRENTES 315.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 310.000,00

31901300  -  0121000      Obrigações Patronais 300.000,00

31901300  -  8124000      Obrigações Patronais 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

33904700  -  0121000      Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 41.300,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 41.300,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 41.300,00

46907100  -  0121000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 41.300,00

Total Dotação: 356.300,00

Dotação: 10.122.0103.4007 - Gestão das Ações na Saúde

30000000 DESPESAS CORRENTES 300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 100,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200,00

44000000  INVESTIMENTOS 200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

44905100  -  0121000      Obras e Instalações 100,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 500,00

Dotação: 12.122.0102.4006 - Gestão das Ações na Educação

30000000 DESPESAS CORRENTES 600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

31900400  -  0121000      Contratação Por Tempo Determinado 100,00

31901100  -  0121000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 400,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/01/2020
16:36:24

Página 2 de 6

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 015
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3DFBA0F27C897C460ECF7444D92DAB3D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAQDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2020

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903500  -  0121000      Serviços de Consultoria 100,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200,00

44000000  INVESTIMENTOS 200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

44905100  -  0121000      Obras e Instalações 100,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 800,00

Dotação: 15.451.0108.3002 - Ações na Aberturas e Recuperação de Rodovias e Estradas Vicinais

30000000 DESPESAS CORRENTES 800.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 400.000,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

Total Dotação: 800.000,00

Dotação: 15.451.0108.3003 - Ações na Pavimentação de avenidas e Ruas

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.100.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.100.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100.000,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 600.000,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 400.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00

44905100  -  0121000      Obras e Instalações 200.000,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

Total Dotação: 1.500.000,00

Dotação: 15.451.0108.3004 - Ações no Infra-Estrutura dos Municipios

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.300,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 1.000,00

33903400  -  0121000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 100,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200,00

44000000  INVESTIMENTOS 200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

44905100  -  0121000      Obras e Instalações 100,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 1.500,00

Dotação: 15.452.0108.4011 - Gestão das Ações de Serviços Publicos e Correlatos

30000000 DESPESAS CORRENTES 500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

31900400  -  0121000      Contratação Por Tempo Determinado 100,00

31901100  -  0121000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 100,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/01/2020
16:36:24

Página 3 de 6

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 016
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3DFBA0F27C897C460ECF7444D92DAB3D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAQDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2020

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200,00

44000000  INVESTIMENTOS 200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

44905100  -  0121000      Obras e Instalações 100,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 700,00

Dotação: 17.512.0105.3005 - Ações no Saneamento Básico

30000000 DESPESAS CORRENTES 400,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 400,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 100,00

33903400  -  0121000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 100,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200,00

44000000  INVESTIMENTOS 200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

44905100  -  0121000      Obras e Instalações 100,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 600,00

Dotação: 17.512.0105.4009 - Gestão das Ações no Saneamento Basico

30000000 DESPESAS CORRENTES 500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

31900400  -  0121000      Contratação Por Tempo Determinado 100,00

31901100  -  0121000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 100,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200,00

44000000  INVESTIMENTOS 200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

44905100  -  0121000      Obras e Instalações 100,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 700,00

Dotação: 18.541.0101.4005 - Gestão das Ações no Meio Ambiente

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

31900400  -  0121000      Contratação Por Tempo Determinado 100,00

31901100  -  0121000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.300,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 100,00

33903500  -  0121000      Serviços de Consultoria 100,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

33903900  -  8124000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100,00

44000000  INVESTIMENTOS 100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

44905100  -  0121000      Obras e Instalações 100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/01/2020
16:36:24

Página 4 de 6

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 017
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3DFBA0F27C897C460ECF7444D92DAB3D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAQDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2020

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 5.600,00

Dotação: 20.608.0107.4012 - Gestão das Ações Agricultura e Agropecuária

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.100,00

31900400  -  0121000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  0121000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 100,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200,00

44000000  INVESTIMENTOS 200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

44905100  -  0121000      Obras e Instalações 100,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 1.600,00

Dotação: 26.785.0104.4008 - Gestão das Ações no Transporte

30000000 DESPESAS CORRENTES 600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

31900400  -  0121000      Contratação Por Tempo Determinado 100,00

31901100  -  0121000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 400,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 100,00

33903300  -  0121000      Passagens e Despesas Com Locomoção 100,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100,00

44000000  INVESTIMENTOS 100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 700,00

Dotação: 27.811.0106.4010 - Gestão das Ações no Esporte

30000000 DESPESAS CORRENTES 300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300,00

33903000  -  0121000      Material de Consumo 100,00

33903600  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

33903900  -  0121000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200,00

44000000  INVESTIMENTOS 200,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

44905100  -  0121000      Obras e Instalações 100,00

44905200  -  0121000      Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total Dotação: 500,00

Total Unid. Orçamentária: 5.854.100,00

Total Orgão: 5.854.100,00

Total Geral: 5.854.100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/01/2020
16:36:24

Página 5 de 6

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 018
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3DFBA0F27C897C460ECF7444D92DAB3D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000131 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAQDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2020

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

JOSÉ CARLOS SIMÕES

PRESIDENTE Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/01/2020
16:36:24

Página 6 de 6

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 019
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3DFBA0F27C897C460ECF7444D92DAB3D


		2020-01-31T17:01:02-0300




